
7 商業

利用上の注意

Ⅰ 表中の符号の用法

「 - 」…該当数値がないもの及び分母が0のため計算できないもの

「 X 」…個々の報告者の秘密が漏れるおそれがあるため秘匿した箇所

1 商業の推移

平成28年6月1日、令和3年6月1日現在、単位：事業所、人、百万円、㎡

	事業所数			従業者数		
	総数	卸売業	小売業	総数	卸売業	小売業
平成28年	757	158	599	5,259	1,096	4,163
令和3年	657	135	522	5,028	1,018	4,010

(つづき)

	年間商品販売額			売り場面積
	総数	卸売業	小売業	
平成28年	173,285	89,405	83,880	106,329
令和3年	152,054	71,000	81,054	105,621

資料：経済センサス－活動調査

2 産業分類小分類別事業所数、従業者数、年間商品販売額（卸売業）

令和3年6月1日現在、単位：事業所、人、百万円

	事業所数	従業者数	年間商品販売額
卸売業計	135	1,018	71,000
50 各種商品	1	5	X
51 繊維・衣服等	2	3	X
511 繊維品(衣服・身の回り品を除く)	-	-	-
512 衣服	2	3	X
513 身の回り品	-	-	-
52 飲食料品	39	332	36,196
521 農畜産物・水産物	19	245	34,733
522 食料・飲料	20	87	1,463
53 建築材料、鉱物・金属材料等	37	295	19,083
531 建築材料	19	132	9,016
532 化学製品	4	65	2,677
533 石油・鉱物	2	8	X
524 鉄鋼製品	3	54	X
535 非鉄金属	-	-	-
536 再生資源	9	36	529
54 機械器具	36	309	14,069
541 産業機械器具	11	91	2,659
542 自動車	17	191	10,015
543 電気機械器具	8	27	1,395
549 その他の機械器具	-	-	-
55 その他	20	74	1,272
551 家具・建具・じゅう器等	2	14	X
552 医薬品・化粧品等	3	7	15
553 紙・紙製品	-	-	-
559 他に分類されない	15	53	X

資料：経済センサス－活動調査

3 産業分類小分類別事業所数、従業者数、年間商品販売額、売り場面積（小売業）
令和3年6月1日現在、事業所、人、百万円、㎡

	事業所数	従業者数	年間商品 販売額	売り場面積
小売業計	522	4,010	81,054	105,621
56 各種商品	2	4	X	X
561 百貨店、総合スーパー	-	-	-	-
569 その他の各種商品 (従業者が常時50人未満のもの)	2	4	X	X
57 織物・衣服・身の回り品	46	197	2,774	12,749
571 呉服・服地・寝具	7	22	82	689
572 男子服	6	16	211	1,146
573 婦人・子供服	18	84	1,343	2,552
574 靴・履物	4	10	130	1,262
579 その他の織物・衣服・身の回り品	11	65	1,008	7,100
58 飲食料品	156	1,806	21,520	37,655
581 各種食料品	25	952	16,551	31,280
582 野菜・果実	7	86	356	584
583 食肉	3	11	419	10
584 鮮魚	3	5	-	-
585 酒	14	38	479	1,028
586 菓子・パン	36	191	1,257	1,882
589 その他の飲食料品	68	523	2,458	2,871
59 機械器具	108	572	15,694	10,309
591 自動車	78	419	11,388	2,692
592 自転車	3	6	-	-
593 機械器具(自動車, 自転車を除く)	27	147	4,306	7,617
60 その他	188	1,230	X	X
601 家具・建具・畳	8	49	67	4,269
602 じゅう器	8	13	5	74
603 医薬品・化粧品	43	279	7,623	11,550
604 農耕用品	12	91	4,204	1,740
605 燃料	52	291	12,527	1,062
606 書籍・文房具	10	151	1,295	1,175
607 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・ 楽器	4	11	84	145
608 写真機・時計・眼鏡	15	31	275	713
609 他に分類されない	36	314	X	X
61 無店舗	22	201	9,095	-
611 通信販売・訪問販売	21	197	X	-
612 自動販売機による	-	-	-	-
613 その他	1	4	X	-

資料：経済センサス-活動調査

4 市郡別年間商品販売額

単位：百万円、%

	平成 28 年		令和 3 年		対前回	
	年間商品販売額	構成比	年間商品販売額	構成比	増減額	増減率
県計	7,029,303	100.0	5,390,591	100.0	-1,638,712	-23.3
市部計	6,586,394	93.7	4,949,798	91.8	-1,636,596	-24.8
前橋市	1,147,867	16.3	1,107,625	20.5	-40,242	-3.5
高崎市	3,057,010	43.5	1,638,268	30.4	-1,418,742	-46.4
桐生市	138,031	2.0	138,122	2.6	91	0.1
伊勢崎市	541,423	7.7	506,605	9.4	-34,818	-6.4
太田市	865,715	12.3	865,510	16.1	-205	-0.0
沼田市	81,070	1.1	77,860	1.6	-3,210	-4.0
館林市	260,432	3.7	163,418	3.0	-97,014	-37.3
渋川市	173,285	2.5	152,055	2.8	-21,230	-12.3
藤岡市	88,536	1.3	76,853	1.4	-11,683	-13.2
富岡市	67,454	1.0	67,591	1.3	137	0.2
安中市	63,358	0.9	58,262	1.1	-5,096	-8.0
みどり市	102,215	1.4	97,630	1.8	-4,585	-4.5
郡部計	442,908	6.3	440,793	8.2	-2,115	-0.5

	平成 28 年		令和 3 年		対前回	
	年間商品販売額	構成比	年間商品販売額	構成比	増減額	増減率
渋川地区広域市町村圏	226,043	3.2	205,262	3.8	-20,781	-9.2
渋川市	173,285	2.5	152,055	2.8	-21,230	-12.3
北群馬郡						
榛東村	6,640	0.1	6,844	0.1	204	3.1
吉岡町	46,118	0.6	46,363	0.9	245	0.5

資料：経済センサスー活動調査

